
                                        令和５年４月１１日 

 保護者の皆様 

                                    名寄市立名寄南小学校長 

                                          鈴 木   豊 

児童の学習用具等の保管について（お知らせ） 

 

 春暖の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より、本校の教

育活動にご支援とご理解をいただき、誠にありがとうございます。 

 さて、昨年度より授業で用いる教科書やその他の教材が過重になることで、児童の身体の健やかな発達に影響

が生じかねないこと等の懸念から、一部の教科書や教材を学校に置いていく取組を行ってまいりました。 

 つきましては、今年度も児童の健やかな発達のために、学校に下記の教科書、教材、学習用具を置きますので

ご承知おきください。なお、自宅で学習したい場合は、今まで通り持ち帰りして構いません。その場合は、使用

するときに忘れずに持参するようにご家庭でもお声掛けくださいますようにお願いいたします。 

 

記 

 

１ 各学年ごと、全学年で共通して学校に保管する教科書、教材、学習用具 

  

 各学年 全学年共通 

１・２ 

年生 

・書写の教科書 ・生活の教科書 ・音楽の教科書 

・道徳の教科書 ・算数セット 

 

３・４

年生 

・書写の教科書 ・社会の教科書 ・地図帳 

・社会の副読本 ・理科の教科書 ・図工の教科書 

・音楽の教科書 ・保健体育の教科書 ・道徳の教科書 

・外国語の教科書 

 

５・６ 

年生 

・書写の教科書 ・地図帳 ・社会資料集 ・図工の教科書 

・音楽の教科書 ・家庭科の教科書 ・保健体育の教科書 

・道徳の教科書 ・外国語の教科書 

 

 

２ 使用後、一度自宅に持ち帰って学校に保管する学習用具 

 ・絵の具セット、習字セットは使用した後に持ち帰り、洗ったら学校に持ってきて保管します。 

 ・裁縫セットや彫刻刀など、時期によって使用する物につきましては、学年通信でお知らせします。 

・鍵盤ハーモニカ 

・リコーダー 

・紅白帽子 ・ハサミ 

・のり ・跳び縄 

・クーピー 

・クレヨン ・粘土 

・フェルトペン 

・粘土板 ・探検バッグ 

※学期末に持ち帰り 


